
Program Funkcjonalno -Użytkowy  w ramach zadania pt:  "Budowa sieci wodociągowej na odcinku Śmiłów-Gąsawy Rządowe 
wraz z modernizacją hydroforni w Śmiłowie" -  dotyczy "Modernizacji Hydroforni w Śmiłowie",  

gm. Jastrząb, powiat Szydłowiecki, woj. Mazowieckie:  

Inwestor: Gmina Jastrząb, Plac Niepodległości 5 Jastrząb 26-502 - 1 - 

 
 

PROGRAM FUNKCJONALNO - UŻYTKOWY 

 

 

Nazwa zadania: 

"Modernizacja Hydroforni w Śmiłowie, gm. Jastrząb".  

 

Inwestor: 

Gmina Jastrząb 
Plac Niepodległości 5 
26-502 Jastrząb 

 

 

Kody CPV: 

45231100-6 - Ogólne roboty budowlane związane z budową rurociągów  

45231112-3 - Instalacje rurociągów 

45232100-3 - Roboty pomocnicze w zakresie wodociągów 
[...]
nr 2; opracowanie z 2011r. Radom, autor: Geolog Elżbieta Wieczorek,   
 parametry hydrauliczne i wytyczne przekazane przez Gminę Jastrząb, 
 ekspertyza hydrogeologiczna dotycząca ujęcia wód podziemnych, w szczególności 

studni "awaryjnej" nr 2, 
 operat wodno-prawny na pobór wód podziemnych  wprowadzanie wód popłucznych 

do ziemi, opracowanie Radom , marzec 2011r, 
 informacja o terenie oraz inwentaryzacja istniejącego obiektu hydroforni i zbiorników,  
 projekt budowlano - wykonawczy projektowanej sieci wodociągowej dla msc. Śmiłów - 

Gąsawy Rządowe, gm. Jastrząb,  
 obowiązujące normy i przepisy budowlane. 

 
3. Stan istniejący. 
 
Położenie administracyjne i geograficzne - ujęcie wód podziemnych wraz z dwoma studniami 
głębinowymi i hydrofornią znajduje się na terenie miejscowości Śmiłów, gm.Jastrząb, w 
powiecie Szydłowieckim, województwo mazowieckie. Wieś Śmiłów położona jest w odległości 
~2,5km od msc. Jastrząb w zachodniej części gminy. Geograficznie zlokalizowana jest płn-zach 
części Przedgórza Iłżeckiego, który jest częścią Wyżyny Kieleckiej (wg. Geogr region Polski 
1998r.-J.Kondracki). Przedgórze Iłżeckie położone jest na północ od doliny rzeki Kamiennej w 
obrębie wychodni skał okresu jurajskiego, które tworzą niewysokie monoklinalne wzniesienia.      
 
Hydrofornia, hala technologiczna - obiekt hydroforni zlokalizowany jest na działce o nr ewid 
124/1 w msc. Śmiłów, w gminie Jastrząb. Działka należy do Urzędu Gminy Jastrząb, jest 
ogrodzona i zabezpieczona. Budynek technologiczny jest wykonany w technologii tradycyjnej, 
murowany, wyposażony w płaski dach.  
Wyposażenie znajdujące się wewnątrz to: 



Program Funkcjonalno -Użytkowy  w ramach zadania pt:  "Budowa sieci wodociągowej na odcinku Śmiłów-Gąsawy Rządowe 
wraz z modernizacją hydroforni w Śmiłowie" -  dotyczy "Modernizacji Hydroforni w Śmiłowie",  

gm. Jastrząb, powiat Szydłowiecki, woj. Mazowieckie:  

Inwestor: Gmina Jastrząb, Plac Niepodległości 5 Jastrząb 26-502 - 5 - 

 pompy II stopnia - 4szt. (w tym jedna rezerwowa), tłoczące wodę do sieci 
wodociągowej, typ 50 PJM 180, o wydajności 300 /min, moc silnika 4 kW, 

 pompy wody płucznej - 2szt (w tym jedna rezerwowa), typu 100 PJM 160 o wydajności 
do 2000 l/min, moc silnika 11 kW,  

 chlorator C-52 - 2 szt (jeden awaryjny), 

 zbiorniki filtrów piaskowych pośpiesznych stacji uzdatniania tj. odżelaziacze 
Ø1800mm, H=4010mm, F=2,54m², z dwoma mieszaczami wodno-powietrznymi 
Ø600mm,  

 dwa hydrofory Ø1000mm dla regulacji ciśnienia, H=2640 mm o poj.V=1,5 m³ każdy,  

 sprężarka do natleniania wody WAN-ES wydajność 16,9 m³/h, moc silnika 3kW, 
ciśnienie tłoczenia 0,7MPa,  

 rurociągi, przepustnice, zawory zwrotne, manometry, 

 wodomierz MZ-100 Nk, 
 
Sam budynek jest wyposażony w okna zewnętrzne, wewnątrz znajduje się wylewka 
betonowa, ściany pokryte są farbami emulsyjnymi i lamperią. Dla montażu i posadowienia 
elementów rurowych, kształtek, redukcji, czy silników pomp wykorzystuje się betonowe 
podesty i stalowe wsporniki. W strefie przejścia kolektorów wodociągowych przez poziom 
posadzki, zabezpieczenie stanowią stalowe i blaszane płyty/podesty. Przekrywają one otwory 
technologiczne w podłodze. W większości orurowanie w obiekcie wraz z poszczególnymi 
segmentami jest wykonane z elementów stalowych i żeliwnych w zakresie średnic Ø100-
160mm. Występują tu głównie tradycyjne metody połączeń kołnierzowych, skręcanych 
śrubami. Po wizji lokalnej określa się stan techniczny rurociągów, armatury, króćców 
pomiędzy poszczególnymi segmentami hydroforni – do wymiany. Na wybranych elementach 
rurowych w rejonie zbiorników wyrównujących ciśnienie odnotowano punktowe ubytki w 
formie korozji i wżerów. Do naprawy tych obszarów użyto opasek naprawczych dla 
rurociągów pracujących pod ciśnieniem. W związku z powyższym w planowanej modernizacji 
zaleca się ująć w zakresie wymianę istniejącego orurowania wewnątrz hydroforni.      
 
Ujęcie wody w Śmiłowie eksploatuje dolno jurajski poziom wodonośny, położony w obszarze 
głównego zbiornika wód podziemnych Szydłowiec - Goszczowice.  Jest on złożony z utworów 
jury liasu w formie piaskowców drobnoziarnistych. Napływ wód podziemnych w kierunku 
ujmowania następuje z kierunku południowo-zachodniego.  
dla wodociągu wiejskiego stanowią dwie studnie głębinowe. Pobór wody tworzący zasoby 
eksploatacyjne ujęcia na podstawie dokumentacji: "Operat wodno-prawny na pobór wód 
podziemnych i wprowadzenie ścieków popłucznych do ziemi, Ujęcie Śmiłów, gm. Jastrząb" z 
marca 2011r. kształtuje się następująco: 

 studnia nr 1 "zasadnicza" Q=55m³/h, przy depresji wynoszącej 4,0m. Studnia 
wykonana w 1983r. na potrzeby Szydłowieckich Zakładów Kamienia Budowlanego w 
Śmiłowie, przekazana gminie Jastrząb w 1992r. na potrzeby gminnej sieci 
wodociągowej. 

 Studnia w chwili obecnej jest wyposażona w pompę głębinową o mocy P=18 kW. 
 Dane techniczne studni zasadniczej odwierconej do głębokości 50m p.p.t.:  
 -  do głęb. 7,5m p.p.t. rura o średnicy 508mm (20") postawiona na progu skalnym, 
 -  filtr postawiony na głęb 50m p.p.t.  o średnicy 299mm (11 3/4 "), składający się z: 
     rury nadfiltrowej o dług.30,3m, rury perforowanej o dług. 6,9m, rury między     



Program Funkcjonalno -Użytkowy  w ramach zadania pt:  "Budowa sieci wodociągowej na odcinku Śmiłów-Gąsawy Rządowe 
wraz z modernizacją hydroforni w Śmiłowie" -  dotyczy "Modernizacji Hydroforni w Śmiłowie",  

gm. Jastrząb, powiat Szydłowiecki, woj. Mazowieckie:  

Inwestor: Gmina Jastrząb, Plac Niepodległości 5 Jastrząb 26-502 - 6 - 

     filtrowej o dług. 2,8m, rury perforowanej o dług. 6,2m oraz rury podfiltrowej o dług. 
     3,8m. 
 Obudowa studni nr 1 stanowi szacht studzienny z kręgów betonowych o średnicy 
 Ø1600mm ustawionych na betonowym podłożu. Głębokość szachtu wynosi 3,0m, 
 wyniesienie powyżej istniejącego terenu ok.0,8m. Zwieńczenie płytą żelbetową z 
 włazem montażowym i komunikacyjnym oraz otworem wentylacyjnym z wywiewką. 
 W szachcie na przewodzie tłocznym znajduje sie zasuwa klinowa oraz zawór zwrotny.       

 studnia nr 2 "awaryjna" Q=18m³/h, przy depresji wynoszącej 5,0m. Studnia 
odwiercona w 1987r. i poddawana dwukrotnie renowacji.  Pierwsze prace 
modernizacyjne miały miejsce w 1992r w chwili włączenia otworu do eksploatacji, 
drugi raz prace w tym zakresie podjęto w 2007r.   

 Studnia w chwili obecnej jest wyposażona w pompę głębinową o mocy P=5,5 kW. 
 Po rozpoczęciu pracy wydajność tego urządzenia kształtowała się w wartościach 
 ~Q=22m³/h. W stanie aktualnym (listopad 2021r.) z informacji do Inwestora 
 wynika, iż nastąpił spadek tego parametru do poziomu ~Q=10m³/h. Zmianie uległy 
 również efekty jakościowe pompowania medium, gdzie woda pobierana z tego 
 odwiertu jest mocno nasycona powietrzem. Spodziewane przyczyny takiego stanu 
 to: niekorzystny wpływ zasięgu oddziaływania studni "zasadniczej", gdzie odległość 
 między odwiertami wynosi 86m, zmiany hydrogeologiczne w warstwach wodonośnych 
 złoża czy np. dwie modernizacje przeprowadzone w latach poprzednich z błędami 
 wykonawczymi co wykazały dokumenty źródłowe udostępnione przez Zamawiającego. 
 W związku z opisanymi faktami, w niniejszym opracowaniu przedstawiono 
propozycję budowy nowej studni zasadniczej położonej na terenie działki SUW będącej 
własnością Gminy. 
 Dla studni nr 2 przewidziano wymianę pompy głębinowej.  
 Obudowę studni nr 2, stanowi szacht studzienny, identyczny jak przy studni nr 1.  
 
Zbiorniki na wodę czystą 
Na terenie obiektu hydroforni do magazynowania wody czystej służą dwa zbiorniki 
wyrównawcze o pojemności V=50m³ każdy. Są wykonane z blachy ocynkowanej, z 
zadaszeniem i wyposażone w drabinę złazową. Mają konstrukcję owalną i posadowione są na 
płycie betonowej.  
Ściany wewnętrzne zbiornika gdzie magazynowana jest woda do spożycia nie są w dobrym 
stanie technicznym. Widoczne są wyraźne płaty skorodowanej blachy, które odrywają się, 
łuszczą i zanieczyszczają wodę. Niniejsze opracowanie wskazuje i zaleca aby dokonać wymiany 
zbiorników, zwiększając istniejące parametry ilościowe magazynowanej wody.     
 
W ramach planowanego przedsięwzięcia zostanie wykonany jeden zbiornik o pojemności 
V=100 m#. Drugi zbiornik planowany jest do wykonania w drugim etapie przebudowy ujęcia. 
Zapotrzebowanie na wodę 
Wodociąg gminny, który posiada zasoby z wyżej wymienionego ujęcia, zaopatruje takie 
miejscowości jak: Śmiłów, Orłów, Gąsawy Rządowe, Gąsawy Plebańskie, Kurkoć - łącznie ok. 
15km sieci wodociągowej.     
Z informacji od Inwestora wynika, iż zapotrzebowanie wody dla potrzeb gminnego wodociągu 
w roku 2019r. wynosiło:  
Qroczne46 680m³ /365 = 127,89 m³/dobę. 



Program Funkcjonalno -Użytkowy  w ramach zadania pt:  "Budowa sieci wodociągowej na odcinku Śmiłów-Gąsawy Rządowe 
wraz z modernizacją hydroforni w Śmiłowie" -  dotyczy "Modernizacji Hydroforni w Śmiłowie",  

gm. Jastrząb, powiat Szydłowiecki, woj. Mazowieckie:  

Inwestor: Gmina Jastrząb, Plac Niepodległości 5 Jastrząb 26-502 - 7 - 

Przed rozpoczęciem prac budowlanych i montażowych Wykonawca powinien przeanalizować 
aktualną dokumentację pod kątem obowiązujących pozwoleń i decyzji w zakresie wydajności 
ujęć i możliwości poboru wody.  
W ramach eksploatacji zaleca się sprawowanie stałego nadzoru nad pracą wszystkich 
urządzeń służących do ujmowania i tłoczenia wody. Niezbędne jest prowadzenie pomiarów 
ilościowych i jakościowych ujmowanych wód. Konieczny jest monitoring poziomu zwierciadła 
wody w studniach. Sugeruje się zwrócić uwagę na wydajności eksploatowanych studni w 
systemie pracy indywidualnej oraz wspólnej. Należy obserwować pobory wody szczególnie w 
okresie intensywnych rozbiorów tj. czas letni, okresy świąteczne, aby studnia nie uległa 
przeeksploatowaniu, tzn. aby pobór wody nie przekroczył wydajności eksploatacyjnej. Aby 
zapobiegać tym stanom, sugeruje się ujmowanie medium z obydwu studni. Należy również 
prowadzić pomiary położenia statycznego zwierciadła wody w studniach, obserwując ich 
wahania. Nie wolno dopuścić do obniżenia depresji do poziomu 20,om, co stać się może w 
przypadku obniżenia zwierciadła statycznego.    
 
Uzdatnianie wody 
Na hydroforni w msc Śmiłów woda poddawana jest oczyszczeniu w tzw. I-stopniowym 
uzdatnianiu. W stanie aktualnym elementy uzdatniania stanowią dwa filtry ciśnieniowe, 
pośpieszne, piaskowe o średnicy Ø1800mm z dwoma mieszaczami wodno-powietrznymi o 
średnicy Ø600mm W zbiornikach tych zachodzą procesy chemiczne mające na celu 
wytrącenie ponadnormowych wartości związków żelaza i manganu. Związki te zawarte w 
wodzie surowej w wyniku napowietrzania wytrącone są w postaci zawiesiny wodorotlenku 
żelaza i zatrzymywane  na filtrach.   
Średnica filtrów ciśnieniowych: Ø1800mm, 
Wysokość H=4010 mm, 
F=2,54 m², 
Ciśnienie robocze: 0,6 MPa  
Przy zwiększonych oporach przepływu na filtrze powstaje konieczność usunięcia zatrzymanej 
zawiesiny poza zbiornik. Umożliwia to proces przedmuchiwania złoża piaskowego sprężonym 
powietrzem i płukanie wodą. Powstałe w wyniku tego ścieki popłuczne odprowadzane są do 
odstojnika usytuowanego na terenie stacji uzdatniania wody. W pracach modernizacyjnych 
przewiduje się zmianę sposobu wzruszania złóż powietrzem z dotychczasowej sprężarki na 
dmuchawę bocznokanałową . Następnie po oczyszczeniu w osadniku poprzez sedymentację 
łatwo opadającej zawiesiny wodorotlenku żelaza, odprowadzane są do ziemi.      
 
Wody popłuczne, zbiornik 
Ścieki popłuczne z odżelaziacza i odmanganiacza odprowadzane są do odstojnika żeliwnym 
rurociągiem Ø150mm. Zbiornik stanowi żelbetowa konstrukcja o podstawie kwadratowej, 
usytuowanej w ponad 1/3 swojej wysokości ponad powierzchnią terenu. Długość boku 
osadnika wynosi 4m a łączna głębokość to ~6m. Poziom usytuowania wlotu ścieków 
popłucznych zapewnia pojemność czynną osadnika w wysokości ~50m³. Pojemność części 
osadowej, która posiada kształt odwróconego ostrosłupa o podstawie kwadratowej wynosi ~9 
m³. Zainstalowana na króćcu wylotowym zasuwa kołnierzowa pozwala na przetrzymanie 
ścieków popłucznych w osadniku przez czas niezbędny na ich sklarowanie.  
Przy założeniu jednoczesnego płukania obydwu filtrów, które generują ścieki popłuczne, 
należy spodziewać się ilości max. Q<30,5m³/d. Po oczyszczeniu odprowadzane będą do ziemi 
za pomocą studzienki chłonnej i uzupełniająco, dotychczasowym wylotem do kanalizacji.   



Program Funkcjonalno -Użytkowy  w ramach zadania pt:  "Budowa sieci wodociągowej na odcinku Śmiłów-Gąsawy Rządowe 
wraz z modernizacją hydroforni w Śmiłowie" -  dotyczy "Modernizacji Hydroforni w Śmiłowie",  

gm. Jastrząb, powiat Szydłowiecki, woj. Mazowieckie:  

Inwestor: Gmina Jastrząb, Plac Niepodległości 5 Jastrząb 26-502 - 8 - 

W ramach przyszłej modernizacji należy również określić sposób odprowadzenia wód 
zużytych za pomocą studni chłonnej i drenażu rozsączającego. Wymieniony zakres będzie 
wymagał analizy aktualnie obowiązujących pozwoleń, decyzji i opracowania dodatkowej 
dokumentacji.    
W stanie obecnym częstotliwość płukania wygląda następująco: 

 w okresie letnim:  2 płukania / tydzień, 

 poza okresem letnim:  1 płukanie / tydzień.  
 
4. Proponowane rozwiązania techniczne i technologiczne. 
 
    4.1. Renowacja studni nr 1 - ujęcie "zasadnicze".  
Przewidywana w Etapie Drugim Przebudowy ujęcia 
 
    4.2. Modernizacja studni nr 2 - ujęcie "awaryjne". Wymiana pompy głębinowej. 
 
W ramach modernizacji ujęcia wody w Śmiłowie tj. studni nr 2, planuje się wymianę pompy 
głębinowej. Proponuje się dostosować nowe urządzenia uwzględniając aktualny stan 
wydajności studni oraz projektowanej rozbudowy gminnej sieci wodociągowej.    
Planuje się zastosowanie zatapialnej pompy głębinowej przystosowanej do tłoczenia wody 
czystej. Można ją instalować w położeniu pionowym lub poziomym. Wszystkie elementy 
stalowe są wykonane ze stali nierdzewnej wysokiej klasy, EN 1.4301 (AISI 304), co zapewnia 
dużą odporność na korozję. Pompa jest dopuszczona do tłoczenia wody pitnej. Pompa jest 
wyposażona w silnik o mocy 5,5kW z odrzutnikiem piasku, mechanicznym uszczelnieniem 
wału, łożyskiem promieniowym smarowanym wodą oraz membraną wyrównawczą. Używany 
jest silnik zatapialny umieszczony w tej samej obudowie co pompa, który zapewnia stabilność 
mechaniczną i wysoką wydajność. Do użytku w temperaturze do 40°C. 
Silnik jest wyposażony w czujnik, który zintegrowany z innymi modułami, umożliwia 
monitorowanie temperatury. Do rozruchu silnika wykorzystuje się metodę rozruchu 
bezpośredniego (DOL). 
Dane techniczne proponowanego urządzenia: 

o prędkość obrotowa pompy 2900 obr/min, 
o wydajność nominalna  Q=17m³/h,  
o wysokość podnoszenia H=65m, 
o liczba stopni n=8, 
o wirnik redukcyjny: nie, 
o uszczelnienie wału silnika:  HM/CER, 
o wersja silnika: T40, 

Dane elektryczne proponowanego urządzenia: 
o moc silnika:  5,5 kW, 
o częstotliwość podstawowa: 50 Hz, 
o napięcie nominalne: 3x380 - 400 - 415 V, 
o prąd znamionowy:  13.0 - 13.0 - 13.4  A, 
o prąd uruchomienia: 480 - 530 -  550 %, 
o prędkość nominalna:  2850 / 2860 / 2870 obr./min, 
o rozruch: bezpośredni, 
o rodzaj ochrony:  IP 68, 
o rodzaj izolacji:  F, 
o wbudowany przetwornik temperatury:   tak. 



Program Funkcjonalno -Użytkowy  w ramach zadania pt:  "Budowa sieci wodociągowej na odcinku Śmiłów-Gąsawy Rządowe 
wraz z modernizacją hydroforni w Śmiłowie" -  dotyczy "Modernizacji Hydroforni w Śmiłowie",  

gm. Jastrząb, powiat Szydłowiecki, woj. Mazowieckie:  

Inwestor: Gmina Jastrząb, Plac Niepodległości 5 Jastrząb 26-502 - 9 - 

Dane materiałowe proponowanego urządzenia:  
o Pompa: 

 Stal nierdzewna 
 EN 1.4301 
 AISI AISI 304 

o Wirnik: 
 Stal nierdzewna 
 EN 1.4301 
 AISI AISI 304 

o Silnik: 
 Stal nierdzewna 
 DIN W.-Nr. 1.4301 
 AISI 304 

Inne: 
o minimalny wskaźnik sprawności MEI:   0.70, 
o status ErP:   EuP Wolnostojące, 
o masa netto:  41,8 kg, 
o masa:  67 kg, 
o nr VVS:388336080, 
o numer LVI:   4762721. 

 
    4.3. Zabezpieczenie pomp głębinowych w ujęciach nr 2.  
 
Pompy głębinowe, które będą zainstalowane na ujęciu w Śmiłowie, ze względu na 
charakterystykę pracy wymagają zabezpieczenia przed tzw. suchobiegiem. Urządzenia te nie 